
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Cultura Beni Monumentali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1310 del 13/07/2018

Oggetto: Fornitura di vestiario divise personale con immagine coordinata con stampa loghi 

fronte/retro come da esecutivi A.R.E.T.- Pugliapromozione, in attuazione del Progetto:“Interventi

a Sostegno della Qualificazione e del Potenziamento del servizio di informazione dell’ Info-Point

Turistico del Comune di Mesagne “. CUP: B39I18000080009 - Determina a contrarre - CIG: 

Z7D2400BC2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO l’art. 4 della legge n. 165/2001; 

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016

VISTI gli artt.191 e 192 del T.U. degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 24 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabili di Area (Area Sociale e Culturale) alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

PREMESSO che: 
-            la Giunta Comunale con Delibera n. 76 del 29/03/2018 esprimeva interesse a partecipare, come
intervenuto, all'Avviso Pubblico per Interventi a sostegno della Qualificazione e del Potenziamento del
servizio  di  informazione  dell'Info-Point  Turistico  del  Comune  di  Mesagne  che  aderisce  alla  Rete
Regionale per il Periodo A (maggio/settembre 2018 in seguito rideterminato);
-             con D.G.R. n. 217 del 18/05/2018 veniva approvato il Progetto di che trattasi per la somma
complesiva di € 14.783,00 come da Piano Previsionale di spesa progettuale;
-             in data 28/05/2018 veniva sottoscritto apposito Disciplinare regolante i rapporti tra A.R.E.T. –
Pugliapromozione e il Comune di Mesagne;
-            con Determina n. 1190 del 22/06/2018 si procedeva ad impegno di spesa per la complessiva
somma di € 14.783,00 in attuazione del Progetto di che trattasi;



CONSIDERATO  che  per  i  disposti  tempi  di  attuazione  del  Progetto  di  cui  alla  D.G.R.  n.  217  del
18/05/2018, risulta urgente procedere all'acquisto di divise per il personale con immagine coordinata con
stampa loghi fronte/retro come da esecutivi A.R.E.T.- Pugliapromozione identificative del Servizio stesso;

DATO ATTO che: 
-             la spesa di che trattasi è preventivamente definita in € 245,91 ( I.V.A. al 22% esclusa) per un
totale di  € 300,00 (I.V.A. inclusa) come da Piano Preventivo di spesa  e che, pertanto il valore della
presente fornitura risulta essere inferiore a € 1,000,00; 
-             ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è
possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici; 
-           ai sensi dell’Art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore  a  €  1.000,00  non  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto
soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO: 
-            che è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite Albo Fornitori; 
-          che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Flash di Giovanni Guarini, con
sede in Mesagne 72023 (BR), Piazza Vittorio Emanuele II n. 31, come da offerta/preventivo pervenuta
con nota del 06/06/2018 ed acquisita al Prot. dell’Ente n. 0018620 dell' 11/06/2018, di € 230,00 (oltre
I.V.A. al 22%) per un importo complessivo di € 280,60, in quanto la medesima è in grado di fornire un
prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;
 
CONSTATATO che in conformità agli accertamenti condotti, il suddetto fornitore risulta in possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di affidare la fornitura di che trattasi al suddetto fornitore per l’importo totale di € 280,60 (IVA 
compresa);

 DATO ATTO altresì che l’Art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per appalti inferiori 
a € 40.000,00 la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto con un unico
provvedimento che contenga in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 
• il  fine   che   il  contratto   intende perseguire  è  quello  di  dotare il  personale in servizio  presso

l’Info-Point   Turistico  di  abbigliamento  corrispondente  all'immagine  coordinata  definita  per gli
Info-Point dall' A.R.E.T. – Pugliapromozione; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 10 divise (polo) con stampa loghi fronte/retro;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il  criterio   dell’affidamento  è quello  del  minor  prezzo  ai  sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 

del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che per l'oggetto della presente commissione non risulta necessario ai sensi dell'art. 26 
comma 3/bis del D.Lgs. 81/2008, redigere DUVRI in quanto trattasi di forniture di abbigliamento;

DATO ATTO, infine, che la fornitura è stata registrata con il CIG: Z7D2400BC2; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente determinazione;



DETERMINA 

   di procedere, come procede, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati,
all’acquisto di n. 10 divise per il personale del servizio di Info-Point con immagine coordinata, stampa
loghi fronte/retro come da esecutivi A.R.E.T.- Pugliapromozione, in attuazione del Progetto: “Interventi
a Sostegno della Qualificazione e del Potenziamento del servizio di informazione dell’ Info-Point Turistico
del Comune di Mesagne”, mediante l'acquisto sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, in favore della  Ditta Flash di Giovanni Guarini corrente in Mesagne 72023 (BR) –
Piazza Vittorio Emanuele II n. 31 – P.IVA 01693930743, per un importo di € 280,60 (€ 230,00 + € 50,60
I.V.A. al 22%);

   di dare atto che la somma risulta già impegnata con Determina n. 1190 del 22/06/2018 e trova
imputazione sul Cap. 748 art. 8, corrente esercizio finanziario; 

    di dare atto che alla fornitura è stato registrato il CIG: Z7D2400BC2;

-         di dare, infine, atto che l’intervento in oggetto è finanziato dal Programma operativo Regionale
POR  Puglia  FESR  FSE  2014/2020  -  “Attrattori  Culturali,  naturali  e  Turismo”  –  Asse  VI  –  Tutela
dell’Ambiente  e  Promozione  delle  Risorse  Naturali  e  Culturali  –  Azione  6.8  -  Interventi  per  il
riposizionamento  competitivo  delle  destinazioni  turistiche  –  Progetto:  “Interventi  a  sostegno  della
Qualificazione e del Potenziamento del servizio di informazione dell`Info-Point Turistico del Comune di
Mesagne - per il Periodo A - CUP: B39I18000080009 e che sarà oggetto di rendicontazione;
 
-          di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’ opposizione del
visto do regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’ art. 151
– comma 4 del D. Lgs nr. 267/2000; 

Mesagne, 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del



dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3229 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 01/08/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA SOCIALE E CULTURALE

               Dott.ssa Concetta FRANCO

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


